
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 109 

Data:07.12.2018 

 
 

 

Oggetto: Revoca Delibera G.C. n.49del 19.05.2018. 
 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno sette, del mese di dicembre, nella sala delle adunanze, convocata con 

avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 12,00. Risultano presenti i 

signori: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

ALOIA CRISTINA Assessore SI 

TARSITANO ANNA MARIA  Assessore NO 

AMENDOLA  ORESTE  Assessore SI 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 4               ASSENTI N.1 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in numero 

legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale, Dott. Nicola FALCONE.   

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista la Deliberazione di G.M. n. 49 del 19.05.2018 con la quale è stato conferito incarico 

all’Avv. Brunella Candreva per resistere al ricorso di Donato Pompea Immacolata ed altri 

davanti al Commissario Usi Civici della Calabria, per ottenere la libera natura allodiale e 

l’assenza di diritti di uso civico o di qualsiasi altro diritto di promiscuo godimento in ordine 

al compendio immobiliare sito nel territorio del Comune di Fagnano Castello, esteso Ha 

4.39.00 riportato nel C.T. al foglio di mappa n. 25, particella 63, 64 e 177; 

Ritenuto  che precedenti giurisprudenziali del Commissario Usi Civici della Calabria, che 

hanno accolto simili ricorsi contro altri Comuni, con condanna alle spese  legali fanno 

ritenere che anche il ricorso proposto dalla Sig.ra Donato Pompea Immacolata venga accolto 

con condanna del Comune di Fagnano Castello alle spese legali; 

Considerato che la mancata resistenza in giudizio del Comune di Fagnano Castello fa 

ragionevolmente pensare che il Comune non verrà condannato alle spese; 

Rilevato che la mancata condanna alle spese risponde all’interesse pubblico; 

 



 

 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal Responsabile del Servizio Affari 

Generali ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di revocare la Delibera di G.C. n° 49 del 19.05.2028 con la quale era stato conferito   

    incarico   all’avv. Brunella  Candreva  di resistere  per conto  del Comune di  Fagnano 

    Castello al ricorso proposto da Donato Pompea Immacolata davanti al Commissario Usi    

    Civici della Calabria; 

 

2) dare atto che ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 

18 agosto 2000, n.267, sulla presente proposta di deliberazione sono stati regolarmente 

espressi i prescritti pareri; 

 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4   

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

             

 


